bin Ali bin Abdullah bin al-Abbas bin Abdul Muthalib, Abu Ja’far, dan ibunya bernama al-Khaizuran

al-Jursyiyyah. Dia berkulit putih, tinggi, gemuk, ganteng, fashih, memiliki wawasan ilmu dan sastra

(Khalil, 2006, p. 1). Ayahnya adalah seorang khalifah ketiga dinasti abbasiyah memerintah 775-785 M.

Ar-Rasyid dilahirkan di Rayy pada 149 H/ 766 M dan wafat pada 193 H/ 809 M. Dia memperoleh

pendidikan di Istana, dan banyak mendapatkannya dari Yahya bin Khalid (w. 805 yang menjadi salah

seorang menteri pada masa pemerintahan ar-Rasyid) (Dewan Redaksi Ensiklopedia Islam, 1997, pp. 86–

87).

Peralihan kekhalifahan dari Musa al-Hadi (kakak ar-Rasyid) kepada Harun ar-Rasyid sempat

khalifah al-Hadi, maka ar-Rasyid segera meninggalkan ibu kota untuk menyelamatkan diri. Sampai

terdengar berita kematian al-Hadi, maka ar-Rasyid kembali ke Baghdad dan naik tahta sebagai khalifah

(Saefuddin, 2002, p. 37).

Harun ar-Rasyid merupakan salah satu penguasa yang berasal dari Dinasti Abbasiyah (132 H/750

M – 656 H/1258 M). Dinasti ini berkembang setelah runtuhnya kekuasaan Dinasti Umayyah pada tahun

750 M/132 H dan berlangsung sekitar 90 tahun. Sejarawan membuat klasifikasi/pembagian masa Dinasti

Abbasiyah menjadi 5 periode yaitu: 1. Periode awal pada tahun 132 H/750 M – 232 H/847 M, yang

dikenal sebagai masa pengaruh Persia pertama; 2. Periode lanjutan pada tahun 232 H/847 M – 334 H/945

M, yang dikenal sebagai masa pengaruh Turki pertama; 3. Periode Buwaihi pada tahun 334 H/945 M –

447 H/1055 M, di mana Dinasti Buwaihi berpengaruh dalam pemerintahan, yang juga dikenal sebagai

masa pengaruh Persia kedua; 4. Periode Seljuk pada tahun 447 H/1055 M – 590 H/1194 M, di mana

Bani Seljuk menguasai pemerintahan, yang juga dikenal sebagai masa pengaruh Turki kedua; 5) Periode

kehancuran pada tahun 590 H/1194 M – 656 H/1258 M, di mana Dinasti Abbasiyah berdiri secara

independen dan tidak dipengaruhi dari dinasti lain, namun kekuasaannya hanya efektif di Kota Baghdad

(Yatim, 2011, pp. 49–50).

Harun Ar-Rasyid dibai’at menjadi khalifah pada usia yang baru beranjak 19 tahun, 2 bulan, dan

13 hari.

mengembangkan ilmu pengetahuan pada masa pemerintahan Harun ar-Rasyid pada saat itu dapat

menjadi inspirasi dalam pengembangan konsep MBKM dengan 9 program yang dilaksanakan oleh

perguruan tinggi saat ini, khususnya di PTKI.

Kesimpulan

Khalifah Harun ar-Rasyid yang memerintah selama kurang lebih 23 tahun (786-809 M/ 170-193

H) merupakan seorang pemimpin yang tangguh dan sangat perhatian terhadap ilmu pengetahuan, dan

memiliki banyak pengalaman, serta keberagamaan yang tinggi. Beliau dapat memberikan kenyamanan,

menyuguhkan kesejahteraan, dan mewujudkan kemakmuran bagi rakyatnya dengan membangun